
 

                      

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   247  DEL   29/09/2015  
 
Num. Prop. 1702 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Affidamento ai sensi dell'art. 125, comma 10, del D.Lgs. 163/2006 a favore della Coop.va
Nuova Luce per    servizio SAD sino a metà novembre   2015 - CIG Z88164582C  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            Amm.Trsp.n.1369/2015
IL Responsabile  del procedimento

Nominato,  ai  sensi  degli  art.  5  e  6  della  L.  n.  241/1990,  con  Det.  Amb.  n.  58  del  29.04.2014  (
Reg.Gen.n.784 del 29.04.2014) 

Premesso che:
· il primo atto di riparto delle  risorse  finanziarie  per il Programma servizi di cura  che  opera  nelle  regioni

Campania, Puglia, Calabria e Sicilia è stato adottato dall' Autorità di Gestione con Decreto n. 3 in data  20
marzo  2013,  e  prevede  l' utilizzo  delle  risorse  del  Programma  per  120  milioni  per  i  servizi  di  cura
all' Infanzia e per 130 per i servizi agli Anziani non autosufficienti;

· all' Ambito Territoriale TA/2 sono state assegnate risorse PAC Anziani per un ammontare complessivo
di € 515.763,00 e  risorse PAC Infanzia per un ammontare complessivo di € 630.715,00.

Dato atto che
· con Determinazione Dirigenziale di Ambito n. 707 del 10.12.2013 si è proceduto all' accertamento al cap.

413 –  Parte  Entrata  del Bilancio  2013  delle  somme  assegnate  all' Ambito  Territoriale  TA/2  a  titolo  di
risorse PAC Anziani per un ammontare complessivo di € 515.763,00;

· con determina di Ambito n.  762 del 20.12.2013 (Reg. Gen. n.  2447 del 23.12.2013) è  stata  indetta  gara
d'appalto per il servizio SAD/ADI a  sostegno di persone anziane ultra  65enni non autosufficienti per un
importo complessivo di €. 570.016,00 (di cui €. 548.092,00 quale importo a base di gara  ed €. 21.923,68
per iva 4% se dovuta), comprensivo della quota a carico dell'ASL TA per le spese degli OSS nel servizio
di ADI)per assicurare la gestione del servizio per otto (8) mesi SAD e mesi quattro (4) ADI;

· con determina di Ambito n. 44 del 10.04.2014 (Reg. Gen. n.  755 del 29.04.2014) il servizio SAD/ADI è
stato aggiudicato alla Coop. Nuova Luce - Via Leonida, n. 84, Taranto – P.I.  02673320731 per l' importo
contrattuale  di €.  €.  494.859,89  (di cui €.  475.826,82  per  gestione  ed  €.  19.033,07  per  iva  4%),  da
imputare come segue:

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 247 del 29/09/2015 - Pagina 1 di 3



€  278.947,95  per il SAD  e  €  215.910,11  per l'ADI,  di cui €  139.926,61  di  Fondi  PAC  e  €
75.983,50 di Fondi ASL

· in data  17.06.2014 è  stato sottoscritto il contratto  d'appalto  Rep. n.1089  per l' esecuzione dei servizi
ADI e  SAD mediante  l' erogazione delle  ore  per ciascuna prestazione professionale,  come  previsto  dal
capitolato di gara;

· il contratto è partito con la  esecuzione del solo servizio SAD, come previsto dal capitolato di gara, dalla
data dell'  01.07.2014 e con il servizio ADI dalla metà di febbraio 2015;

Preso atto che
· con  Decreto  dell'Autorità  di Gestione  n.  086  del 20/06/2014  è  stato  approvato  Il  Piano  di  Intervento

Anziani che prevede la realizzazione dei servizi SAD e ADI;
Dato atto
· che nel termine prefissato del 18/05/2015 è  stato presentato all' ADG il nuovo Piano di Intervento per la

concessione dei Fondi PAC 2  ̂Stralcio, con cui sono progettati servizi di SAd e ADI
Rilevato
· che  il servizio  SAD, finanziato  con  i fondi PAC, 1^ Stralcio,  pure  a  seguito  delle  varianti in  aumento

approvate  nel corso dell' appalto, ha  avuto termine nel mese di maggio e  di giugno, per le  sole  ore  degli
OSS;

· che con Determinazione n.  1264 del 11/08/2015  è  stata  avviata  la  procedura  di gara  per  l' appalto  dei
nuovi servizi, finanziati con i fondi PAC 2  ̂Stralcio, 

· che occorre assicurare la continuità del servizio SAD fino alla definizione della procedura di gara ;
Ritenuto

· pertanto, opportuno e necessario procedere ad affidare il servizio SAD, ai sensi dell' art.  125, comma 10,
del  D.Lgs.  163/2006,   alla  Soc.  Coop.va  Nuova  LUCE,  affidataria  del  precedente  appalto,  che  ha
attualmente  in  esecuzione  il  servizio  ADI,  finanziato  dai  fondi  PAC,  con  durata  presuntiva  fino  a
ottobre/novembre p.v. 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n.  44 il 30/03/2015, ed
in  particolare  l'art.  3  "Ambito  di  applicazione  (Art.  2  D.P.R.  62/2013)",  che  testualmente  cita:
"L' appaltatore/il professionista dovrà attenersi personalmente e tramite  il personale  preposto agli obblighi di
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice adottato da questo Ente, che viene consegnato in copia
(anche  solo  in  formato  digitale),  e  che  il  predetto  appaltatore/professionista  dichiara  di  conoscere  ed
accettare. La violazione degli obblighi del citato Codice comporterà  la  risoluzione del contratto.  Pertanto, in
caso di inottemperanza agli obblighi comportamentali il Comune di Massafra, tramite il Dirigente  interessato,
provvederà  alla  contestazione,  assegnando  un  termine  di  15  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali
osservazioni  e/o  giustificazioni.  Decorso,  infruttuosamente,  il  termine  predetto,  ovvero  nel  caso  di
giustificazioni non idonee, inammissibili o irricevibili, il Dirigente  della  Ripartizione  interessata  disporrà,  con
provvedimento motivato, la  risoluzione del rapporto, fatto salvo per l' Ente  Comune il diritto  al risarcimento
dei danni";

Vista la Deliberazione di G.C. n.89 del 08.06.2015 che ha approvato l' applicazione dell' avanzo vincolato ai
sensi dell' art.187 comma 3 quinquies D.Lgs.n.267/2000
Visto il D.Lgs.n.267/2000
Visto il D.Lgs n. 163/2006 e smi
Visto il DPR n. 207/2010

DETERMINA
Per le  motivazioni espresse  in premessa che  qui si intendono riportate  e  trascritte  per far parte
integrante e  sostanziale  del presente atto

1. Di  dare  atto  che  il  servizio  SAD,  parte  dell'appalto  dei  servizi  SAD/ADI,  aggiudicato  alla
Coop. Nuova Luce - Via  Leonida,  n.  84,  Taranto  –  P.I.  02673320731, finanziato  dai Fondi PAC
1^Stralcio, è  terminato nel mese di maggio con un  residuo  di sole  n.  623  ore  di OSS  nel mese  di

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 247 del 29/09/2015 - Pagina 2 di 3



giugno;
2. Di dare atto che  con Determinazione n.  1264 del 11/08/2015 è  stata  avviata  la  procedura di gara

per l' appalto dei nuovi servizi, finanziati con  i fondi PAC  2^ Stralcio,  e  che,  nelle  more  della  sua
definizione, occorre garantire la continuità del servizio,

3. Di affidare, pertanto, ai sensi dell' art.  125, comma 10, del D.Lgs.  163/2006,  la  prosecuzione  del 
servizio  SAD  sino  a  metà   novembre  p.v.,  per  un  importo  complessivo  di  €  40.726,51  (  €.
39.160,10  oltre  iva  al  4%)   alla  soc.  Coop.va  Nuova  LUCE,  affidataria  del  precedente
appalto, che ha attualmente in esecuzione il servizio ADI;

4. Di dare atto che l' importo di €. 40.726,51 trova imputazione ed impegno sul cap.  3300.01 Bilancio
2015 

5. Di sottoscrivere  apposita  scrittura privata con firma digitale  con cui viene  dettagliato  l' oggetto
dell' affidamento fino a  metà  novembre p.v.   e  il costo  orario  per  ciascuna  tipologia  prestazionale,
comprensiva del margine di spese generali, sicurezza, utile, ecc.:

6. Di dare atto che l' esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31.12.2015
7. Di trasmettere il Codice etico all'appaltatore in formato digitale unitamente all'atto di sottomissione
8. di dare atto che non sussiste conflitto di interessi tra il sottoscrittore della presente determinazione e 

l'appaltatore affidatario del servizio in oggetto
9. Di pubblicare la presente determinazione sull' albo pretorio on line

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 247 del 29/09/2015 - Pagina 3 di 3


